Úloha jednotek požární ochrany v integrovaném
záchranném systému

The Role of Fire Brigades in an Integrated Rescue System

Bc. Miroslav Konečný

Diplomová práce
2012

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 4

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na úlohu jednotek požární ochrany v integrovaném

záchranném systému a vyhodnocení činností jednotek požární ochrany v rámci

integrovaného záchranného systému. Teoretická část analyzuje funkce IZS v České

republice a jeho základní složky. Hlavní pozornost je věnována jednotkám požární

ochrany, způsobu jejich spolupráce a zhodnocení úlohy použití jednotek požární ochrany

při typových činnostech. V praktické části práce je provedeno vyhodnocení činnosti

jednotek požární ochrany při společných taktických cvičeních IZS a dotazníkové šetření

k vyhodnocení základních problémů spojených s činností jednotek požární ochrany při

plnění úkolů v integrovaném záchranném systému ve Zlínském kraji při zdolávání

mimořádných událostí. Práce hodnotí základní problémy spojené s činností jednotek

požární ochrany při plnění úkolů v IZS a v závěru navrhuje opatření pro možná zlepšení

činnosti jednotek požární ochrany v rámci IZS.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, jednotky požární ochrany, typové činnosti.

ABSTRACT

My final work deals with the role of the fire protection units in the Integrated Rescue

System and with the evaluation of the fire protection units’ activities within the Integrated

Rescue System.

In the theoretical part, there is the structure and the role of the Integrated Rescue System

described. The main focus is on the ways of cooperation of the fire protection units and on

the assessment of their activity in type activities.

The practical part is based on the assessment of the fire protection units’ task achievements

in the type activities within the Integrated Rescue System and on the research results. The

main intention of the research was to identify primary difficulties related to the fire

protection units’ activities during emergencies within the Integrated Rescue System in Zlin

region.

To sum up, the final work highlights the primary difficulties related to the fire protection

units’ activities during emergencies within the Integrated Rescue System and recommends

possible arrangements for improvement.

Keywords: the Integrated Rescue System, the fire protection units, the type activities.
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ÚVOD

Každá rozvinutá země má jednotky požární ochrany organizované v různých systémech.

V ČR jsou jednotky požární ochrany součástí systému požární ochrany. Posláním jednotek

požární ochrany je chránit životy, zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytnout

účinnou pomoc při mimořádných událostech, které ohrožují život a zdraví obyvatel,

majetek nebo životní prostřední, a které vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací.

V diplomové práci se chci zaměřit na problematiku úlohy jednotek požární ochrany

v integrovaném záchranném systému. Vzhledem k tomu, že dnes a denně se setkáváme

s různými nehodami, požáry, průmyslovými haváriemi, ekologickými haváriemi a dalšími

mimořádnými událostmi, ať už zaviněnými člověkem nebo přírodního charakteru, při

kterých zasahují jednotky požární ochrany a složky integrovaného záchranného systému.

Ať už mimořádná událost vznikla jakýmkoliv přičiněním, musí být schopny jednotky

požární ochrany na ni reagovat. Úkolem jednotek požární ochrany je být na tyto

mimořádné události připraveni. K tomuto využívají různá námětová taktická cvičení podle

katalogu typových činností, která prověřují připravenost jednotek požární ochrany,

organizaci a koordinaci na místě zásahu, spojení a komunikaci. Spojení a komunikace

jednotek požární ochrany je důležitou součástí samotné koordinace a součinnosti na místě

události, tak aby záchranné a likvidační práce probíhaly pokud možno co nejefektivněji.

Každá jednotka požární ochrany a základní složka IZS jako je Policie České republiky

a zdravotnická záchranná služba je specializována a vybavena na jiný druh činnosti, proto

je velmi důležitá jejich vzájemná spolupráce a komunikace na místě zásahu. Včasné

a důsledné vytěžení informací, samotná organizace na místě zásahu, spojení a komunikace

vedou ke zkrácení času dojezdu na místo, poté lepší organizaci činnosti při samotném

zásahu a organizaci na místě zásahu, a tím pádem k záchraně lidského zdraví, života,

majetku či životního prostředí.

Diplomová práce je členěna na tematické části, kdy v první části analyzuji funkce IZS

v České republice a jeho základní složky, kdy je pozornost věnována především jednotkám

požární ochrany. V praktické části jsou vyhodnocena společná taktická cvičení složek IZS

a dotazníkové šetření provedené mezi členy jednotek HZS kraje, jednotek SDH obcí,
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jednotek HZS podniku a jednotek SDH podniku ve Zlínském kraji se stanovením

základních problémů při činnosti těchto jednotek. V závěru práce jsou stanoveny návrhy

možných zlepšení na zefektivnění činnosti jednotek PO při řešení mimořádných událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je určen pro koordinaci záchranných

a likvidačních prací v případě, že si mimořádná událost vyžádá nasazení sil a prostředků

řady subjektů, např. hasičů, policie, zdravotnické záchranné služby, sdružení občanů (tzv.

složek IZS), případně je nutno koordinovat záchranné a likvidační práce z úrovně

Ministerstva vnitra, kraje nebo starostou obce.

Základním právním předpisem pro IZS je zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a změně některých zákonů (dále jen „ zákon o IZS“). Tento zákon

stanoví složky integrovaného záchranného systému a jejich působnost, působnost

a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávních celků, práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných

a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu

nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu [5].

Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na

mimořádné události (dále jen „ MU “) a při provádění záchranných a likvidačních prací [5].

Za mimořádnou událost se považuje škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. Záchrannými pracemi se

rozumí činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých

mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního

prostředí a vedoucí k přerušení jejich příčin. Likvidační práce jsou činnosti k odstranění

následků způsobených mimořádnou událostí. Další oblastí je ochrana obyvatelstva při

plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí, nouzové přežití

obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.

IZS není organizace, ale systém s nástroji spolupráce a modelovými postupy součinnosti.

Jde hlavně o to, aby se promyšlenou a plánovanou kooperací zabezpečilo, aby veškeré

možné zdroje a kompetence, které jsou potřebné při záchranných a likvidačních pracích,

byly použity. Použije se při přípravě na vznik mimořádné události a při potřebě provádět

současně záchranné a likvidační práce dvěma nebo více složkami IZS. Je určen pro

koordinaci záchranných a likvidačních prací při mimořádné události. Jednoduše řečeno,

aby „ nikdo nebyl opomenut, kdo může pomoci a navzájem si nikdo z nich nepřekážel“.
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Složky IZS se při zásahu řídí příkazy velitele zásahu, popřípadě pokyny starosty obce

s rozšířenou působností, hejtmana kraje (v hl. městě Praze primátor) nebo Ministerstva

vnitra, pokud provádějí koordinaci záchranných a likvidačních prací [14].

Základními složkami IZS jsou:

 Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky požární ochrany zařazené do plošného

pokrytí kraje jednotkami požární ochrany,

 Zdravotnická záchranná služba ČR,

 Policie ČR.

Ostatní složky IZS poskytují při záchranných likvidačních pracích plánovanou pomoc na

vyžádání, od základních složek IZS. Jsou to:

 vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

 ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

 ostatní záchranné sbory,

 orgány ochrany veřejného zdraví,


[…]


Based on these survey results, the propositions for improvements were designed in order to

increase the efficiency of the fire protection units.

Hopefully, some of the suggestions can be helpful and find application in practice and

subsequently bring improvement of the crisis management.
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DN Dopravní nehoda
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HZS Hasičský záchranný sbor.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

Na základě zpracování DP práce na téma „Úloha jednotek PO v integrovaném

záchranném systému“, je pro mě nejdůležitější názor uživatelů.

Proto Vás prosím o vyplnění níže uvedených otázek, jejímž vyplněním mi pomůžete

obohatit moji DP o Vaše postřehy z praxe. Tenhle dotazník je určen pouze pro

potřeby mojí DP.

Vyjádření Vašeho názoru mu pomůže ke zpracování diplomové práce.

Děkuji Vám za ochotu.

ZVÝRAZNĚTE A DOPLŇTE.

1) Věk:

a) 20-30 let

b)30-40 let

c) 40-50 let

d) 50-60 let

e) 60 a více let

2) Typ jednotky:

a) jednotky HZS krajů

b) jednotky SDH obcí - označte typ jednotky JPO II JPO III JPO V

c) jednotky HZS podniků

d) jednotky SDH podniků

3) Je dle Vašeho názoru dostatečně vymezena činnost a pravomoc jednotek PO

v právních předpisech např. v zákonech, vyhláškách, nařízeních vlády?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

4) Jsou podle vás síly a prostředky k událostem povolávány v dostatečném počtu?

a) povolané síly a prostředky odpovídají rozsahu události

b) povolané síly a prostředky jsou nedostatečné pro daný rozsah události

c) počet povolaných sil a prostředků je pro daný rozsah události velký

5) Jsou dle Vašeho názoru jednotky PO dostatečně vybaveny věcnými prostředky

požární ochrany
1
pro řešení mimořádných událostí?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

6) Jaké věcné prostředky Vám chybí pro řešení mimořádných událostí?

a) hasicí přístroje

b) osobní ochranné prostředky

c) prostředky pro záchranu a evakuaci osob

d) prostředky pro práci ve výškách, nad volnými hloubkami, na vodě, ve vodě a pod

hladinou

e) pro práci s nebezpečnými látkami a pro dekontaminaci, analyzátory plynů, kapalin a

nebezpečných látek

f) požární výzbroj, stejnokrojové a výstrojní součástky a doplňky

g)spojovací a komunikační prostředky a technologie operačních středisek

h) hasiva a příměsi do hasiv

i) požární příslušenství

j) přenosné zásahové prostředky ( nap. požární stříkačky, generátory, ventilátory)

7) Jsou dle Vašeho názoru jednotky PO dostatečně vybaveny požární technikou
2
pro

řešení mimořádných událostí?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

1
Prostředky používané k ochraně, záchraně a evakuaci osob, k hašení požáru a prostředky používané při

činnostech jednotek požární ochrany při záchranných a likvidačních pracích.

2
Zásahové požární automobily, požární přívěsy, návěsy, kontejnery, plavidla, vznášedla a letadla.

8) Jaká požární technika Vám chybí pro řešení mimořádných událostí?

a) cisternová automobilová stříkačka

b) rychlý zásahový automobil

c) automobilový žebřík

d) automobilová plošina

e) velitelský automobil

f) technický automobil

g) dopravní automobil

h) kombinovaný hasicí automobil

ch) čluny

9) Jak hodnotíte své odborné znalosti v oblasti požární taktiky?

a) velmi dobré

b) dobré

c) průměrné

d) spíše průměrné

e) podprůměrné

10) Je dle Vašeho názoru prováděná odborná příprava v JSDHO dostatečná?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

11) Je dle Vašeho názoru doba stanovená právním předpisem pro výjezd Vaší

jednotky PO reálná ke splnění výjezdu?

a) ano

b) většinou ano

c) spíše ne

d) ne

Při odpovědích c) a d) uveďte, proč není doba výjezdu většinou splněna

………………………………………………………………………………………………..

12) Je dle Vašeho názoru správné, aby jednotky PO řešily ochranu obyvatelstva.

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

13) Jaké základní činnosti provádějí jednotky PO na úseku civilní ochrany a ochrany

obyvatelstva:

………………………………………………………………………………………………

………………………………..…………………………….

14) Jak hodnotíte podporu KOPIS jednotkám při zásahu.

a) velmi dobře

b) dobře

c) dostatečně

d) špatně

Při odpovědích c) a d) uveďte, co Vám vadí

……………………………………………………………………………………………….

15) Jaké vidíte 2 hlavní nedostatky v práci KOPIS IZS ve Zlínském kraji.

………………………………………

………………………………………

16) Jak hodnotíte průběh spolupráce při zásahu s ostatními jednotkami PO?

a) velmi dobře

b) dobře

c) dostatečně

d) špatně

Při odpovědích c) a d) uveďte, co Vám vadí

…………………………………………………………………………………………….

17) Jak hodnotíte spolupráci velitele zásahu se zasahujícími jednotkami PO na místě

zásahu.

a) velmi dobře

b) dobře

c) dostatečně

d) špatně

Při odpovědích c) a d) uveďte, co Vám vadí

………………………………………………………………………………………………

18) Jaké vidíte současné nedostatky při spolupráci s ostatními jednotkami požární

ochrany na místě zásahu? POPIŠTE!

19) Uveďte vlastní návrhy na zlepšení u jednotek požární ochrany. POPIŠTE!