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Cílem diplomové práce Bc. Miroslava Konečného „Úloha jednotek požární ochrany

v integrovaném záchranném systému“ bylo provést analýzu úkolů těchto jednotek z hlediska jejich

působení v integrovaném záchranném systému (IZS). Pro naplnění stanoveného cíle autor nejprve

analyticky zmapoval současnou situaci a následně představil své návrhy pro lepší činnost jednotek

požární ochrany (JPO) při jejich nasazení v rámci IZS.

Zpracovanou problematiku lze z hlediska významu a důležitosti přiřadit k těm velmi podstatným,

protože činnost JPO se dotýká bezpečnosti obyvatel v České republice (ČR). Správně nastavené

procesy, včasná rozhodnutí a dobře připravený personál rozhoduje o úspěchu při záchraně lidských

životů a majetku. Předložená práce řeší téma aktuální a daná problematika je rozsáhlá. Zpracovatel

se svého úkolu zhostil dobře.

Zvolený postup zpracování hodnotím jako odpovídající. Autor si rozdělil práci do dvou částí. První

část je zaměřena na analýzu IZS, JPO a jejich použití při typových činnostech IZS a spolupráci

složek IZS. Druhá část je zaměřena do praktické roviny a obsahuje vyhodnocení činnosti JPO.

Práce je v obou částech dělena do kapitol, které na sebe logicky navazují.

V první kapitole byla autorova pozornost soustředěna na popis struktury a působnosti IZS ČR.

Kladně lze hodnotit autorovu snahu problematiku jasně a podrobně popsat. Tato kapitola

je zpracována velmi dobře a to zejména v kontextu, organizace, úrovní a koordinace IZS.

Při zpracování druhé kapitoly se měl autor dle zadání zaměřit na jednotky sboru dobrovolných

hasičů z hlediska jejich využití v oblasti ochrany obyvatelstva. Autor věnoval tuto kapitolu popisu

celého systému požární ochrany: V záplavě poskytnutých informací poněkud zaniká význam

jednotek sboru dobrovolných hasičů a především jejich použití v oblasti ochrany obyvatelstva.

Je dobré připomenout právní rámec pro požární ochranu, ale detailní rozbor v tomto směru nebyl

pravděpodobně cílem této kapitoly.

Třetí kapitola, jež by se měla zabývat způsoby spolupráce složek IZS při řešení mimořádných

událostí nijak tyto způsoby spolupráce neobjasňuje. Tato kapitola obsahuje statistiku zásahové

činnosti a to pouze pro oblast JPO a pouze ve Zlínském kraji. Autor to blíže nespecifikuje.

Při objasnění jednotlivých typů událostí by bylo velmi žádoucí popsat spolupráci složek IZS.

Čtvrtá kapitola je věnována problematice zhodnocení použití JPO při typových činnostech IZS.

Kapitola je obsahově poměrně rozsáhlá. Autor nejprve vyjmenoval jednotlivé typové činností

a následně je popsal se zdůrazněním obsahu činnosti JPO. Bc. Konečný velmi dobře připomenul

katalog činností s tím, že je zapotřebí zvážit na jaký druh mimořádné události (MU) typovou

činnost vytvořit. Nově vytvořená typová činnost musí mít své využití na danou MU, vznik této

události není tak častý, ale vyžaduje, aby byly složky IZS na tuto MU připraveny k provedení

záchranných likvidačních prací.

Praktická část práce začíná v pořadí 5. kapitolou, které je zaměřena na objasnění vyhodnocení

činnosti JPO při společných cvičeních IZS. Daná cvičení slouží k přípravě IZS na reálné zásahy.

Pro získání relevantních informací o činnosti, autor použil zprávy o 3 uskutečněných cvičeních,

analyzoval je s cílem zjistit klady a zápory, jež se projevily při cvičeních. Takto získané poznatky

doporučuje zpracovatel řešit co nejdříve a koncepčně v závislosti na přidělených financích.

Přínos diplomanta lze spatřovat v šesté kapitole, která měla být zaměřena na zlepšení nasazení JPO

v rámci IZS ale autorem je prezentováno vyhodnocení nasazení sil a prostředků jednotek

ve Zlínském kraji při plnění úkolů IZS. Autor dále použil dotazníkové šetření v jednotkách PO.

Těžištěm práce studenta se jeví kapitola 6.4, kde jsou prezentovány návrhy na zlepšení při nasazení

JPO v IZS, které jsou rozděleny do oblasti lidských zdrojů a do oblasti

materiálního zabezpečení. Pro prezentaci získaných výsledků by bylo vhodné použít například

SWOT analýzu. Pak bychom dostali výsledky s větší odpovídající hodnotou.

Diplomová práce je zpracováno velmi přehledně, členění kapitol a podkapitol se vyznačuje

systematickým přístupem řešení. Přínos diplomanta spočívá ve zpracování literární rešerše

na zadané téma a navržení zlepšení při nasazení JPO v IZS.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že se zpracovatel nevyhnul gramatickým chybám.

Autor nebyl pečlivý při úpravě a formátování textu, taktéž používání zkratek si zasluhuje větší

důslednost a řád. Uvedené nedostatky výrazně nesnižují kvalitu diplomové práce.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Student prokázal analytické schopnosti při tvorbě literární rešerše, jakožto i schopnosti tvůrčí

inženýrské práce při návrhu, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k obhajobě

1. Není kontraproduktivní snížení stupně vzdělání namísto zavedení přechodného období, kdy si je

možné vzdělání doplnit?. Snížení stupně vzdělání může zapříčinit snížení platu.

2. Jaká je Vaše představa o úpravě pracovního práva pro větší motivaci a zabezpečení sboru

dobrovolných hasičů?

3. Jakým způsobem by měly být pojišťovny zapojeny do financování sboru dobrovolných hasičů?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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